
Nr. 75 din 03.03.2017
R OMÂNI A 

JUDEŢUL OLT 
COM. VÎLCELE 

P R I MAR

D I S P O Z I Ţ I E
Ref. la : acordare indemnizaţie de handicap

Primarul comunei Vîlcele, judeţul Olt,
Având în vedere :
-cererea prin care dna. Boldoi Rada, persoană cu handicap, solicită acordarea 

indemnizaţiei de handicap, precum şi documentele doveditoare, depuse în susţinerea cererii,
- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 1311/15.02.2017, acordat permanent,
- adresa nr. 14441/21.02.2017 emisă de D.G.A.S.P.C. Olt, prin care se propune acordarea 

indemnizaţiei de însoţitor,
- Referatul nr. 759 din 28.02.2017 întocmit de d-na Mihăilă Cristina, inspector asistenţă socială, 

prin care se propune acordarea indemnizaţiei de însoţitor d-nei Boldoi Rada, persoană cu handicap grav,
- art.42 , art. 43, art.44 din Legea nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap,
- prevederile art.2, alin.(l), lit. a), art.9,10 şi 11 din Legea-cadru privind salarizarea unitara 

a personalului plătit din fonduri publice nr.284/2010, cu modificările si completările ulterioare,
- dispoziţiile art.63, alin. 5), lit. c) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, 

cu modificările şi completările ulterioare,
In baza drepturilor conferite de art. 68, alin. 1) şi 115, alin. 1), lit a, aceeaşi lege

D I S P U N E :

Art.l a începând cu data de 1 martie 2017 se aprobă plata indemnizaţiei de handicap în cuantum 
de 1065 lei net lunar, doamnei Boldoi Rada, din comuna Vîlcele, judeţul Olt, CNP 
2450729284364,încadrată permanent în grad de handicap.
Art.2 a (1) împotriva prevederilor prezentei se poate depune contestaţie, în termen de 5 zile de la 
data comunicării, la sediul ordonatorului de credite.

(2) Contestaţia se soluţionează în 30 zile de la depunere, iar modul de soluţionare a 
contestaţiei poate fi atacat în instanţa de contencios administrativ, conform prevederilor Legii 
nr.554/ 2004.
Art.3 n Prezenta se afişează la sediul primăriei, se publică pe site şi se comunică:

- persoanei nominalizate la art. 1
- compartimentelor secretariat, financiar — contabil şi asistenţă socială din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei,
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt.

Avizez pentru legalitate, 
p. Secretar,

Trică Mariana-Corina


